Deși trupele rusești au ocupat Țările Romîne, totuși oficial războiul nu fusese declarat Turciei și nici Turcia nu declarase război⁴.

Comandant suprem al trupelor a fost numit generalul-aghiotant prințul Mihail Gorceacov⁵.

Avangarda trupelor rusești, după un marș de 12 zile prin Fălciu, Bîrlad, Tecuci, Rîmnic, Buzău, Urziceni, sosește la București.

La 3/15 iulie 1853, Mitropolitul Nifon, clerul, mării dregători, pri-meau la bariera Colentinei pe generalul Anrep-Element.

Peste 13 zile, la 16/28 iulie 1853, sosea la București generalul Gorceacov, însoțit de generalul Kotzebue, șeful statului său major⁶.

Casa lui Filip Leș, bogatul logofăt, era gătită pentru a-l găzdui, și în curte miliția romînească, cu muzica în frunte, i-a dat toate onorurile. Gorceacov trece în revistă garda, avînd lîngă el pe spătarul Năsturel Herescu, fost ofițer în garda imperială⁷.

Complicîndu-se evenimentele, domnitorii romîni în urma declarației oficiale a războiului, vor părăsi Principatele*.

Țarul, la 27 octombrie/8 noiembrie 1853, va adresa un rescript către generalul Gorceacov, cu privire la conducerea celor două Principate: „...În urma declarației de război — se spune în rescript — ce a făcut Rusiei Poarta Otomană, și începerii ostilităților de către turci pe Dunăre, gospodarii, prinții Știrbey și Ghica, manifestară dorința de a se lepăda de administrația principatelor Valahiei și Moldovei.

29—39; vezi și „*Vestitorul romînesc*“, nr. 53 și 57 din 4 și 18 iulie; vezi și Dan Berindei, *Orașul București, reședință și capitală a Țării Romînești* (1459—1862), Buc. 1963, p. 218.

⁷ N. Iorga, *Viața și domnia lui Barbu Știrbey*, Văleni 1910, p. 152.

* Astfel, Grigore Ghica la 18/30 oct. 1853 va preda puterea Sfatului Ad-tiv extraordinar, arătînd că „poziția noastră ajungînd a fi nepotrivită cu starea lucrurilor produse de evenimentele vajnice (*Acte și doc. din renașterea Rom.*, vol. II, p. 271).

împotriva acestei hotărâri“. „Pe de altă parte, am numit... un guvernator special cu numire de comisar extraordinar și plenipotent pentru amândouă principatele care va fi subț a voastră comandă, generalul adjutant Budberg“¹.

La 4/16 noiembrie, autoritățile moldovene întocmesc programul prevăzut la primirea generalului Budberg, plecând la Sculeni, pe Prut, să-l întâmpine. La 18 noiembrie / 1 decembrie el era în București.

La 11/23 decembrie 1853 generalul Budberg hotăra ca „...ziua de miercuri pentru dare de audiență și înfățișarea jalbelor“².

Baronul Budberg era ajutat în administrația celor două principate de doi vicepreședinți, Kalcinski la București și principele Uruzov la Iași³.

Trupele naționale muntene și moldovene fură înglobate sub comanda țaristă. Comandamentul rus a recurs de asemenea la formarea de detașamente de voluntari, care urmau să lupte alături de ruși împotriva turcilor.

Autoritățile locale urmau să dea concurs generalului locotenent Sellos, în vederea formării batalionului de voluntari⁴. La 3/15 aprilie 1854, cancelaria brigăzii a 3-a de gardă a generalului Sellos se afla în București⁵.

Prin București a trecut și feldmareșalul Paschevici, care la începutul lunii aprilie 1854 a inspectat trupele rusești din Principate.

La 3/15 aprilie, Pașchevici sosea în districtul Slam Rîmnic, iar la 8/20 aprilie generalul Budberg aproba 300 de ducați la dispoziția comisiei care organiza primirea feldmareșalului Pașchevici la București⁶. Pașchevici stă numai două zile în București, inspectează trupele din fața Silistrei, iar peste câteva zile, comandantul garnizoanei din Galați raporta hatmanului Mavrocordat că feldmareșalul, însoțit de generalul Gorceacov, a trecut prin Galați pe un vapor rusesc, îndreptându-se spre Reni și Ismail⁷.

De asemenea, a fost în Principatele române, tânărul ofițer Lev Tolstoi, care a vizitat numeroase orașe, iar la 26 mai / 7 iunie 1854 îi scria mătúșii sale, Egolescaia, că „...stă foarte liniștit la București, unde se plimbă, face muzică și mănincă înghețată“⁸.

Datorită intrării în război a Angliei și Franței de partea Turciei și a presiunii austriace, Rusia este nevoită să-și retragă trupele din Principate, teatrul de operațiuni mutându-se în Crimeia.

Conform tratatului austro-turc, trupele austriace au ocupat Principatele romîne.¹ Retragerea trupelor rusești din Principate lărgea Austriei posibilitatea de a-și impune nestingherită autoritatea militară, întrucît trupele habsburgice vor fi cele care vor rămîne în țară, în timp ce armata turcă trebuia să urmeze frontul.

Generalul Ion Coronini-Cronberg a fost numit comandantul trupelor care au ocupat Țara Romînească și Moldova.

La 2/14 august 1854, mareșalul Hess trimise lui Coronini instrucțiuni pentru ocuparea Țării Romînești. Cu conducerea pieții din București fusese încredințat încă la 2/14 iulie, generalul Popovici, comandantul brigăzii din Caransebeș.

La 13/25 august, trupele austriece au intrat în București.

259 ; vezi și N. Ciachir, *100 ani de la Unirea principatelor*, p. 70—71.

Un negustor din București, Gheorghe Cerlenti, care era decorat de turci, deoarece a cedat austrieților numai două camere din patru pe care le avea în total (avea familie mare), a fost scos în piață și biciuit public. La 2/14 octombrie 1854, chiar comisarul imperial turc Derviș-pașa se adresează lui Coronini, aducându-i la cunoștință dese reclamații ale populației din București contra actelor de violență și de atentate la bunele moravuri comise de soldații austriaci din garnizoană.

La 23 septembrie / 5 octombrie 1854, domnitorul Barbu Știrbey se întoarce la București. Sosirea lui putea da loc la manifestații publice de simpatie care nu puteau fi pe placul turcilor, deoarece Știrbey era susținut de Austria. De aceea Mashar-pașa, comandantul orașului București, ordonă prefectului de poliție Rosetti să împiedice orice manifestație publică în cinstea domnitorului.

În seara de 7/19 iulie se găsea la Ploiești, unde semnă actul de renunțare la tron. Poarta numi cămăcan pe Alex. Ghica, fostul domn al Munteniei (1834—1842).

Austria avea de gînd să se stabilească definitiv în Principate. Buol, în septembrie 1855, se lăuda unui prieten că „avem principatele Dunărene în mînă“².

La 18/30 martie 1856, s-a încheiat tratatul de pace de la Paris, în urma terminării războiului Crimeii. La 21 martie/2 aprilie 1856 se vestea la București semnarea păcii de la Paris³. Austria era obligată să evacueze Principatele romîne.

La 17/29 aprilie 1856 la presiunea Rusiei și Franței, trupele austriace au primit ordin de evacuare parțială a Principatelor romîne.

La 5/17 august 1856, Coronini a fost înlocuit cu locotenentul general Marziani.

De abia la 19/31 martie 1857, ultimii austriaci părăseau orașul București, după ce comisarul Basili, reprezentantul Rusiei în comisia

¹ *Istoria Romîniei*, IV, p. 246.

² T. W. Riker, *Cum s-a înfăptuit Romînia*, p. 53, Buc. 1940.

³ „Vestitorul romînesc“ nr. 22 din 21 martie 1856.

În 1853 începe să funcţioneze sub conducerea polcovnicului Iacobson, cu profesoare aduse din străinătate, Şcoala superioară de fete „pensionatul Domnesc“, cu interne bursiere din familii nobile sau fiice de ofiţeri³.

Telegraful român din Sibiu, anunţa la 5/17 decembrie 1854 că eforia spitalelor face cunoscut că la spitalul Filantropia s-a deschis de d. doctor Dimitrie Polizu un curs de chirurgie mică. Se primeau elevi în vîrstă de 18 ani, care făcuseră 4 clase primare şi puteau aduce dovezi de bună purtare.

În vederea dezvoltării învăţămîntului medical, dr. C.

De asemenea, în 1854, austriacii, linia telegrafică București—Ploiești—Brașov. Tot atunci s-a făcut legătura telegrafică a Bucureștiului cu Moldova.

Cel dintîi oficiu telegrafic bucureștean a funcționat într-o clădire a Eforiei școalelor, situată în fața palatului Universității, la 9/21 septembrie 1854. Departamentul din lăuntru dispunea ca aici să se instaleze „laboratorul cu canțelaria de avize pentru linia telegrafică București-Brașov”².

Continuînd tradițiile revoluționare din 1848, masele populare bucureștene, în ciuda ocupației străine din perioada 1853—1857, ca și a reacțiunii interne și externe, în zilele de 21—24 ianuarie 1859 și-au impus punctul de vedere și l-au ales domn al Țării Românești pe Alexandru Ioan Cuza.